
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 004/2024.

PORTARIA Nº 005/2024.

• AVISO DE EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D629CC36A57748EF04790191332EEB8F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

Portaria

secptn@yahoo.com.br

PORTARIA Nº 004/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

“Aprova o detalhamento das rotas remanescentes de Transporte 

Escolar a serem executadas no Município de Presidente Tancredo 

Neves, em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula 

Primeira do Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 

02/2019 firmado junto ao Ministério Público Federal, através da 

Procuradoria da República em Ilhéus e dá outras providências”. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DE TANCREDO NEVES, 
no uso das atribuições previstas no art. 85 da Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO que a Constituição Federal estabelece que é dever da sociedade e do Poder 
Público garantir a toda criança e adolescente, com absoluta prioridade, a efetivação do direito 
fundamental à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício 
da cidadania e qualificação para o trabalho (art. 205, Constituição Federal), assegurando educação 
básica obrigatória e gratuita dos 4 aos 17 anos, inclusive para aqueles que não tiverem acesso na 
idade própria (art. 208, inciso I, Constituição Federal); 

CONSIDERANDO que a execução dos serviços de transporte escolar, para atender aos alunos 
da Rede Municipal de Ensino deste Município possui fundamento legal na regra prevista no inciso VI do 
art. 11 da Lei Federal nº. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com a redação dada pela Lei Federal nº. 
10.709, de 31 de julho de 2003 e art. 3º da mesma Lei, segundo a qual constitui incumbência do 
Município “assumir o transporte escolar dos alunos da rede municipal”, devendo articular-se com o 
Estado, para prover o transporte de escolares da forma que melhor atenda aos interesses dos alunos; 

CONSIDERANDO que o Município de Presidente Tancredo Neves firmou junto ao Ministério 
público Federal, através da Procuradoria da República em Ilhéus, em 25/03/2019, o Termo de 
Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 02/2019, para regularização do serviço de Transporte 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

secptn@yahoo.com.br

Escolar, que prevê um rol de obrigações prévias e posteriores ao Processo de Licitação do serviço de 
transporte escolar; 

CONSIDERANDO que a adequada delimitação do objeto do serviço de transporte escolar 
pressupõe o conhecimento das condições e distâncias reais de cada rota, e por outro lado, o que pode 
ser solucionado pelo georreferenciamento e mapeamento das rotas de transporte escolar do município 
e pela fiscalização e publicidade adequadas; 

CONSIDERANDO que, em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula Primeira do 
Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 02/2019, é obrigação da Secretaria Municipal de 
Educação aprovar o detalhamento das rotas para execução do serviço de Transporte Escolar; 

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar, na forma dos Anexos I a II desta Portaria, o detalhamento das rotas de 
Transporte Escolar a serem executadas no Município de Presidente Tancredo Neves e o respectivo 
mapeamento das mesmas, em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula Primeira do 
Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta nº 02/2019, firmado pelo Município junto ao 
Ministério Público Federal, através da Procuradoria da República em Ilhéus. 

Art. 2º. O Serviço de Transporte de Escolares será prestado mediante a execução direta ou 
indireta das rotas compostas pelos roteiros/itinerários referidos no Anexo I e ilustradas no Anexo II 
desta Portaria. 

§ 1º. Considera-se Rota, o itinerário a ser percorrido diariamente em estradas vicinais e em 
pavimentação asfáltica do território municipal e limites, iniciando-se na zona rural, chegando a Unidade 
Escolar e voltando para o ponto de partida, correspondendo a um item específico a ser disputado em 
licitação, nos Anexos I e II e no Termo de Referência. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

secptn@yahoo.com.br

§ 2º. Considera-se Rota, também, o itinerário percorrido pelos ônibus e micro-ônibus da frota de 
ônibus do Programa Caminho da Escola, que deverão ser georreferenciados e divulgados no prazo de 
até 15 (quinze) dias contados da publicação desta Portaria. 

§ 3º. As Rotas serão concentradas em Setores que correspondem ao conjunto de rotas que 
deverão ser executadas na forma dos §§ 1º e § 2º deste artigo. 

§ 4º. Para execução indireta do serviço, os setores geográficos no Município são os seguintes: 
a) Setor 1 – Gendiba/Ouro Preto  
b) Setor 2 – Moenda/Tesoura II
c) Setor 3 – Ipiranga
d) Setor 4 – Corte de Pedra/Julião  
e) Setor 5 – Chorão/Baixão
f)    Setor 6 – Riachão do Meio/Campo da Aviação
g) Setor 7 – Roda D’agua
h) Setor 8 – Serra do Sal
i)    Setor 9 – Sede 

§5º. Cada Setor terão tantas rotas quantas sejam viáveis à boa execução do serviço de 
transporte escolar, que no ano de 2019 e para a licitação a ser deflagrada consistem nas seguintes 
rotas detalhadas e ilustradas nos Anexos I e II desta Portaria: 

1. Setor 05 rota 07 – Saindo da Fazenda Bela Vista e finalizando da Escola Municipal Pedro 
Melo, tendo percorrido em ida e volta 8,8km percurso feito por uma Van. 

2. Setor 06 rota 06 – Saindo do Riachão do Meio passando na fazenda de Vai, Bode Roco, 
escola Maestro Agostinho Gomes e finalizando no Colégio Brás Bispo de Oliveira tendo 
percorrido em ida e volta 25,6 km, percurso feito por uma Van.

          §6º. As rotas descritas no Anexo I correspondem aos Mapas das Rotas ilustrados no Anexo II 
desta Portaria. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

secptn@yahoo.com.br

Art. 3º. Deverá ser dado conhecimento ao Ministério Público Federal da íntegra desta Portaria, no 
prazo previsto no Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Publique-se.
Presidente Tancredo Neves, 26 de março de 2024. 

ANTÔNIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

se
cp

tn
@

ya
ho

o.
co

m
.b

r

AN
EX

O 
I –

 P
LA

NI
LH

AS
 T

RE
CH

OS
 T

RA
NS

PO
RT

E 
ES

CO
LA

R 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

secptn@yahoo.com.br

ANEXO II – MAPAS DOS ROTEIROS 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

secptn@yahoo.com.br

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F60BC346C9A9E715D45477C601C6314

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001582 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano 9

Credenciamento

AVISO DE EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 
 
 

O Município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, por meio do Agente de Contratação, designado pelo Decreto nº 020/2023, 
com fundamento na Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.245, de 18 de outubro 
de 1991, Lei Municipal nº 0353/2018, e demais normas pertinentes e pelas condições 
estabelecidas por este Edital e seus anexos, torna público para conhecimento dos interessados 
que se encontra aberto o Chamamento Público com vistas ao credenciamento de imóveis para 
fins de locação para atender a demanda social de famílias em vulnerabilidade, amparadas pela 
Lei de Benefícios Eventuais, que se encontrem em situação de risco na municipalidade, 

conforme condições previstas neste Edital e respectivos anexos.  

Data Inicial para envio de documentos: 01/04/2024 

Validade do Edital: 31/12/2024 

Análise de Documentos: Os documentos serão analisados à medida que forem sendo 
apresentados pelos interessados. 

Acesso Edital: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes e 
https://pncp.gov.br/app/editais. 

Informações complementares: Poderão ser obtidas a partir da divulgação do Edital de 
Credenciamento pelo telefone (73) 3540--1025 ou pelo e-mail: 
adm.licitacaoptn@gmail.com. Presidente Tancredo Neves, 27 de março de 2024. 

. 
 
Antônio Jorge Machado Pereira  
Agente de Contratação 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D629CC36A57748EF04790191332EEB8F


		2024-03-27T19:12:20-0300




